
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA Nº 30, DE 18 DE MAIO DE 2023

Atualiza a composição do Grupo de Trabalho Interinstitucional (GTI) para elaboração do

Plano Integrado de Mitigação e Controle da Influenza Aviária no âmbito do Distrito

Federal, instituída pela Portaria nº 25, de 17 de abril de 2023, complementada pela Portaria

nº 29 de 27 de abril de 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de sua competência

definida no art. 105, parágrafo único, incisos III e V, da Lei Orgânica do Distrito Federal,

resolve:

Art. 1º Atualizar a composição do Grupo de Trabalho Interinstitucional (GTI) para

elaboração do Plano Integrado de Mitigação e Controle da Influenza Aviária no âmbito do

Distrito Federal, instituída pela Portaria nº 25, de 17 de abril de 2023, complementada pela

Portaria nº 29 de 27 de abril de 2023.

I - Dispensar ELENIZE COELHO SILVA VERA CRUZ e VICTOR ASSIS CARVALHO

SANTOS, representantes do Instituto Brasília Ambiental – Ibram, do Grupo de Trabalho

Interinstitucional (GTI);

II - Designar LEANDRO DE ARAÚJO PINHEIRO e CRISTIANO VASCONCELOS

CASSIANO, representantes do Instituto Brasília Ambiental – Ibram, para compor o Grupo

de Trabalho Interinstitucional (GTI);

III – Designar PABLO ANIBAL PEREIRA MARSIAJ representante da Secretaria de

Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural - SEAGRI-DF, para

compor o Grupo de Trabalho Interinstitucional (GTI).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO ANTONIO RODRIGUEZ

PORTARIA DE 18 DE MAIO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições

regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23

de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:

DESIGNAR IZAIAS DA SILVA ROCHA, matrícula 1008676, AUX. DE DES. E

FISCALIZAÇÃO AGROPECUÁRIA, para substituir o(a) FRANKLIN ROCHA LOPES,

matrícula 16612558, Ouvidor, Símbolo CPE-06, no dia 17/04/2023 a 19/04/2023, por

motivo de Tratamento de saúde do titular do cargo.

FERNANDO ANTONIO RODRIGUEZ

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 134, DE 16 DE MAIO DE 2023

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência conferida pelo artigo 5º inciso IV, da

Portaria nº 48, de 16 de junho de 2016, resolve:

Art. 1º Designar GUSTAVO CARVALHO PARANHOS, matrícula 0.198.575-2,

EMANUEL FERNANDES LACERDA, matrícula 1.692.030-9, para atuarem como

EXECUTOR E SUPLENTE, respectivamente, na execução do Contrato de Prestação de

Serviços nº 002/2023 celebrado entre Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e

Desenvolvimento Rural – SEAGRI/DF e a empresa GOBRAZ COMÉRCIO E SERVIÇO

LTDA. Processo SEI-GDF nº 00070-00000565/2021-79.

Art. 2º Os servidores relacionados no artigo anterior deverão observar o disposto na Lei

Federal 14.133/2021, nas Portarias nº 29 e 125/2004-SEPLAG, no Capítulo VII do Decreto

32.598/2010.

Art. 3º A Gerência de Contratos e Convênios/Diretoria de Contratos e Convênios, desta

Secretaria deverá prestar o necessário apoio aos servidores ora designados, disponibilizando

a documentação necessária e a legislação pertinente que se fizerem necessárias ao

desempenho das suas funções na execução.

Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

NAFÊZ IMAMY SINÍCIO ABUD CURY

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 37, DE 18 DE MAIO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso III do parágrafo

único do art. 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, e considerando o disposto no Decreto

nº 39.536, de 18 de dezembro de 2018, resolve:

Art. 1º Determinar a exclusão das servidoras DAYANE TAVARES DA SILVA

VERAS, matrícula 0277149-7, da Gerência de Recebimento e Baixa e FRANCIELE

FIGUEIREDO OSORIO, matrícula 1692149-6, da Subsecretaria de Projetos e

Execuções, da composição da Comissão Setorial de Avaliação de Documentos,

Portaria nº 10 de 13/03/23, publicada no DODF 049, de 3 de março de 2023.

Art. 2º Designar para compor a Comissão Setorial de Avaliação de Documentos, Portaria nº

10 de 13/03/23, publicada no DODF 049, de 3 de março de 2023, no âmbito da Secretaria

de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal - SECTI, os seguintes

servidores: FRANCISCA CLEIA PEREIRA DA SILVA, matrícula 0282832-4, Gerente, da

Gerência de Documentos, da Diretoria Administrativa, da Subsecretaria de Administração

Geral e ARLINDO PEREIRA SENRA, matrícula 0282804-9, Assessor Especial, da

Subsecretaria de Administração Geral.

Art. 3º Determinar a exclusão da servidora THAYNÁ VALENÇA COSTA, matrícula

0280416-7, Assessor Especial, da Subsecretaria de Estruturação e Documentação, da

composição da Comissão de Gestão de Patrimônio Imobiliário (CGPI), Portaria nº 12

de 23/03/23, publicada no DODF 057, de 23 de março de 2023.

Art. 4º Designar para compor a Comissão de Gestão de Patrimônio Imobiliário (CGPI),

Portaria nº 12 de 23/03/23, publicada no DODF 057, de 23 de março de 2023, a

servidora JECIANE SEREJO BERNARDINHO, matrícula 0281762-4, Gerente, da

Gerência de Patrimônio, da Diretoria Administrativa, da Subsecretaria de

Administração Geral.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO CARVALHO AMARAL

DESPACHO DO SECRETÁRIO

Em 19 de maio de 2023

PROCESSO: 04008-00000392/2023-74. INTERESSADO: José Carlos Alves de

Oliveira, Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e

Informação do Distrito Federal. ASSUNTO: Tornar sem efeito autorização para

afastamento.

I. TORNO SEM EFEITO o ato que autorizou o afastamento do Chefe de Gabinete,

JOSÉ CARLOS ALVES DE OLIVEIRA, Matrícula 0282128-1, para participar da 8ª

edição do Congresso “Smart City Expo LATAM”, evento internacional fira Barcelona,

no Centro de Convenções Siglo XXI, Cidade de Mérida, Yucatán, México, no período

de 20 a 29 de maio de 2023, com ônus total para o Distrito Federal, conforme consta

dos autos do processo em epígrafe.

II. Esta publicação retifica o Despacho de 18 de maio de 2023, publicado no DODF nº

94, na página 69, de 19 de maio de 2023.

GUSTAVO CARVALHO AMARAL

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

PORTARIA Nº 57, DE 19 DE MAIO DE 2023

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO

DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15,

inciso II, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto

Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXIII, do Regimento

Interno, resolve:

DESIGNAR THIAGO JORGE SANTOS DA SILVA, matrícula nº 1.700.486-1,

Assessor, da Gerência de Informática, da Diretoria de Gestão da Administração, da

Superintendência da Unidade de Administração Geral, para substituir MARIA DO

CARMO CAMPOS RODRIGUES, matrícula 1.694.095-4, Gerente, da Gerência de

Material e Serviços, da Diretoria de Gestão da Administração, da Superintendência da

Unidade de Administração, desta Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal,

Símbolo CPC-08, no período de 17/05/2023 à 06/06/2023, por motivo de Licença

Médica da titular.

MARCO ANTONIO COSTA JUNIOR

PORTARIA Nº 58, DE 19 DE MAIO DE 2023

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO

DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15,

inciso II, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto

Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento

Interno, resolve:

Art. 1º Designar os servidores a seguir para comporem a Comissão de Avaliação,

responsável pela análise das propostas habilitadas quanto ao mérito técnico-científico,

conforme item 12.2 do edital nº 04/2023 - PIBIC:

I - ANA CAROLINA CARNEIRO PEREIRA, matrícula 1.690.830-9, Gerente de

Eventos Científicos e Tecnológico;

II - LUCIANA DE CASTRO CABRERO GUIMARÃES, matrícula 1.709.821-1,

Especialista em Saúde - Administradora;

III -STEPHANIE LYNN NOGUEIRA SANTOS, matrícula 1.710.599-4, Assessor(a).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

MARCO ANTONIO COSTA JUNIOR

PÁGINA 56 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 95, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


